
Pagina 1/4

COMUNE DI CASTEL DI IUDICA
CITTA’ METROPOLITANA DI CATANIA

Determinazione n° 406 del 25/05/2020

Settore: II SETTORE - SERVIZI FINANZIARI E TRIBUTI
Ufficio proponente: SERVIZIO PERSONALE CONTABILE E TRIBUTI

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO DI INDAGINE DI MERCATO PER LA 
MANIFESTAZIONE DI INTERESSE AFFIDAMENTO SERVIZIO RISCOSSIONE 
COATTIVA DI TUTTE LE ENTRATE PATRIMONIALI, TRIBUTARIE, 
EXTRATRIBUTARIE E SANZIONI AL CODICE DELLA STRADA DEL COMUNE DI 
CASTEL DI IUDICA (CT) FINO AL 31.12.2017.

IL RESPONSABILE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO E TRIBUTI
VISTA  la delibera del consiglio Comunale nr. 20 del 23.05.2019, esecutiva, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario per triennio 2019/2021;
VISTO il decreto sindacale nr. 2 del 03.01.2020 di conferimento dell’incarico di Responsabile 
dell’Area Finanziaria
VISTA  la deliberazione della Giunta Comunale nr. 98 del 08.11.2019 avente ad oggetto “atto di 
indirizzo per l’affidamento coattiva di tutte le entrate patrimoniali, tributarie, extratributarie e 
sanzioni al codice della strada dell’ente fino al 31.12.2017;
ATTESO che:

- Nella delibera di cui sopra venivano formulati allo scrivente, Responsabile del settore 
Ragioneria e Tributi, i seguenti indirizzi:

 Affidare il servizio di cui all’oggetto ad un soggetto esterno qualificato. Iscritto 
all’albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei 
tributi, di riscossione degli stessi e di altre degli enti locali, istituito presso il 
Ministero delle Finanze, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs n. 446/1998;

 Dare mandato allo stesso Responsabile del settore servizi finanziari e tributi 
l’individuazione e l’affidamento dell’incarico a soggetto esterno idoneo,  in grado di 
svolgere il servizio richiesto, stabilendo il costo massimo del servizio di riscossione 
coattiva in un importo inferiore a 40.000,00 annui nel rispetto del codice dei 
contratti, attraverso la stipula di apposita convenzione;

 L’affidamento del servizio di riscossione coattivo delle entrate per un periodo di 3 
(tre) anni rinnovabili;

RILEVATO che si rende quindi necessario provvedere all’attività di riscossione coattiva delle 
entrate di competenza dell’Ente nei confronti di coloro che non si sono avvalsi della facoltà di 



Pagina 2/4

addivenire al pagamento nel termine loro assegnato;
CONSIDERATO che:

- Il servizio di riscossione costituisce un’asse portante dell’autonomia finanziaria e tributaria 
degli enti locali, in quanto è volto a garantire l’esazione delle entrate necessarie a finanziare 
la spesa pubblica e deve pertanto essere svolto secondo modalità e criteri volti a garantire 
l’efficienza, l’efficacia e l’economicità nel rispetto delle esigenze di tutela, semplificazione 
e collaborazione neri confronti dei contribuenti;

APPURATO che:
- Al momento il Comune di Castel di Iudica (CT), non ha al proprio interno le risorse umane 

sufficienti e i sistemi informatici adeguati per poter svolgere autonomamente ed in maniera 
efficace l’attività di riscossione coattiva delle entrate;

- L’attività di riscossione richiede particolari conoscenze e strutture che rendono preferibile 
l’affidamento a soggetti terzi con idonea professionalità e requisiti tra i quali l’iscrizione 
all’”Albo dei soggetti abilitati ad effettuare attività di liquidazione ed accertamento dei 
tributi, di riscossione degli stessi e di altre entrate degli Enti Locali” istituito presso il 
Ministero delle Finanze ai sensi dell’articolo 53 D.lgs 446/1998;

CONSIDERATO che all’interno dell’Ente non è possibile né conveniente sul piano economico, 
implementare un nuovo servizio di riscossione coattiva tramite ingiunzione fiscale, per carenza di 
personale con specifica professionalità di tipo esattoriale (funzionari della riscossione in possesso 
dell’abilitazione all’esercizio delle funzioni di Ufficiale della riscossione), nonché legale, essendo 
noto che l’attività di riscossione coattiva richiede notevoli sforzi e competenze di tipo strettamente 
legale per far fronte agli eventuali contenziosi giurisdizionali, tenuto anche conto che l’articolazione 
della struttura del Servizio tributi ha una dotazione organica sottodimensionata rispetto alle effettive 
necessità;
VISTO:

- L’art. 18, comma 1 del D.L: 113/2016, convertito in legge 160/2016

- L’art. 30 del D.lgs 50/2016 che, tra l’altro prevede che l’affidamento degli appalti e delle 
concessioni avvenga nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività e 
correttezza. Nell’affidamento degli appalti e delle concessioni, le stazioni appaltanti 
rispettano, altresì, i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 
proporzionalità, nonché di pubblicità con le modalità indicate nel Codice dei Contratti;

- L’ art. 53 del D.lgs 446/1997 indicante i requisiti di partecipazione ossia soggetti iscritti 
all’Albo aventi idonea capacità tecnico – professionale ed economica-finanziaria;

- L’art. 95, comma 3 del D.lgs 50/2016 che indica come criterio di aggiudicazione per la 
tipologia di contratto l’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del 
miglior rapporto qualità/prezzo;

- La delibera n. 921 del 31 agosto 2016 dell’Autorità nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.);

- Il d.lgs 267/2000;

- Il D.lgs nr. 50/2016;

- Il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per la parte in vigore;

CONSIDERATO che non sono attualmente in corso presso la società concessionaria del Ministero 



Pagina 3/4

dell’Economia e delle Finanze per i servizi informatici pubblici (Consip S.p.a.) convenzione per il 
servizio che si intende acquisire alle quali eventualmente poter aderire;
DATO ATTO  che per la natura dell’appalto il sistema più rispondente alle esigenze dell’ente viene 
individuato mediante procedura di cui all’art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, da affidare 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
RITENUTO  opportuno procedere alla ricerca dei contraenti per l’affidamento del servizio di cui in 
oggetto indicato, attraverso la pubblicazione di un avviso esplorativo per manifestazione di 
interesse, e successivamente, operare un confronto concorrenziale con i soggetti che hanno 
manifestato interesse come previsto e  richiamato dal suddetto art. 36 comma 2 lettere b) del D.lgs n. 
50/2016 e s.m.i. e nel rispetto delle linee guida Anac n. 4 del 26.10.2016;
PRESO ATTO che la convenzione avrà decorrenza dal 20.07.2020 al 19.07.2023, rinnovabile per lo 
stesso periodo qualora ne ricorrano le condizioni; 
RICHIAMATI:

- L’art. 32, comma 2, del d.lgs 18 aprile 2016 nr. 50, il quale dispone che prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte;

- L’art. 192, comma 1, del d.lgs 18 agosto 2000, nr. 267 il quale dispone che la stipulazione 
dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalla disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 
amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

ATTESO che ai sensi dell’art. 192 del T.U.E.L. 267/2000 è costituita determina a contrattare al fine 
di individuare gli elementi e i criteri relativi all’affidamento del servizio:

a) Fine da perseguire : perseguire il recupero forzoso delle entrate comunali non pagate dagli 
obbligati con le procedure consentite dalla legge,

b) Oggetto del contratto: l’oggetto consiste nell’affidamento a ditta da identificare, esperta nel 
ramo recupero di natura tributaria, extratributaria  e patrimoniale per un periodo di tre anni;

c) Il valore economico. A tal proposito si precisa che il valore complessivo stimato dell’appalto 
è stimato in circa 32.000,00 (trentaduemila/00), oltre iva;

d) Forma del contratto. A tal proposito si precisa che il contratto di appalto sarà stipulato 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio 
di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati 
membri, ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.lgs 50/2016 e s.m.i.; 

e) Scelta del contraente: Procedura negoziata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, 
comma 2, lettera b), del D.lgs 50/2016. Gli operatori economici da consultare saranno 
individuati previa pubblicazione dell’Avviso per manifestazione d’interesse allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A);

f) Le clausole essenziali. A tal proposito si precisa che il contenuto del contratto, oltre quanto 
indicato nel presente provvedimento, è desumibile dall’Avviso pubblico, allegato alla 
presente determinazione quale parte integrante e sostanziale (Allegato A) ;

DATO ATTO che il R.U.P. del procedimento della presente procedura  di affidamento coincide con 



Pagina 4/4

il Responsabile della P.O. dell’area Economica-finanziaria-tribuatria;
DATO ATTO che L’impegno di spesa da assumere in bilancio a favore dell’aggiudicatario del 
servizio avverrà al momento della consegna della lista di ruolo;

DETERMINA

1. Di procedere, alla ricerca dei contraenti per l’affidamento del servizio in oggetto, mediante 
procedura negoziata prevista dall’art. 36 comma lett. b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i.;

2. Di approvare, allegati alla presente determinazione quali parti integranti e sostanziali:

- L’Avviso pubblico (Allegato A), per la richiesta di manifestazione di interesse per 
l’individuazione di operatori da invitare alla procedura negoziata finalizzata 
all’affidamento della concessione del servizio di “Servizio riscossione coattiva di 
tutte le entrate patrimoniali, tributarie, extratributarie e sanzioni al codice della strada 
del comune di Castel di Iudica (CT) fino al 31.12.2017,  per il periodo 20.07.2020-
19.07.2023

- Istanza di partecipazione manifestazione di interesse (allegato B);
3. Di dare atto che l’Avviso pubblico sarà pubblicato sul sito istituzionale del comune di Castel 

di Iudica (CT) all’indirizzo www.comune.casteldiiudica.ct.it nella sezione “Bandi di  Gare” 
dal 25/05/2020 fino al 13/06/2020 e che successivamente, in ottemperanza di quanto 
disposto dal citato art. 36 comma 2 lettera b) del D.lgs 50/2016 e s.m.i., sarà indetta 
procedura negoziata mediante invito agli operatori economici che abbiano presentato idonea 
manifestazione di interesse, di cui al sopra citato avviso pubblico;

4. Di dare atto, inoltre, che il Responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area 
finanziaria;

5. Di dare atto, da ultimo, che l’Avviso di manifestazione di interesse di cui al presento atto 
non ha natura di documento relativo ad una procedura di gara ma ha scopo esclusivamente 
esplorativo e non è vincolante per l’Ente, che ha facoltà di sospendere, modificare, 
annullare, in tutto o in parte il procedimento con lo stesso avviato, senza che i soggetti 
partecipanti possano vantare alcuna pretesa. 

Castel di Iudica, 25/05/2020 Il Responsabile
SANTANGELO PIETRO / ArubaPEC S.p.A.

http://www.comune.casteldiiudica.ct.it/

